## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

5 Vtrum sit vitium capitale.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

## QVAEST. X XXIII.

¶ Ad huc dicitur, si positis his quae in praecedentib[us] lib[er]tatis sunt, quod suppositum est fallitur: quoniam actus exterior addit bonitatem vel malitiam actum interior, ut etiam agnoscit. Actus enim exterior auget bonitatem, vel malitiam actus interior: ita quod uelle homicidium committere, minus malum est, quam

hominis, que est potissimum in homine, & ex qua est radix peccati. Unde & si exteriores actus in ordinariis essent absque inordinatione uoluntatis, non essent peccata, puta, cum aliquis ignoranter, vel zelo iustitia hominem occidit. Et si quid culpae est in exterioribus peccatis, que contra proximum committuntur, totum est ex exteriori odio: sed quantum ad documentum quod proximo interfuerit, peccata sunt exteriora peccata, quam interius odium. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

## ARTICULUS V.

Vtrum odium sit uitium capitale.

**A**D QVIANTVM sic proceditur. Videtur, quod odium sit uitium capitale. Odium. n. directe

A vcl odio per se directe. Mors autem spiritualis propria praeter intentionem incurrit. Malle enim non incurtere illam odios, aut occidere, qui tamen directe vult se vel illum occidere.

¶ Ad obiecta deinde ex authoritaribus respodeatur. Et quatuor ad ilud Chrysostomi negatur Major, quo ad de-

ordinatione peccatis. Quod nam non est in peccato, non oportet. ¶ Sit maius ex parte deordinationis peccatis. Potest nam esse in peccato aliquid. ex nouamento, ut in litera dicitur. & sic intellexit Chrysostomus.

¶ Prat. Peccata oriuntur in nobis secundum inclinationem passionum; secundum illud ad Romanos 7. Passiones peccatorum operantur in membris nostris, ut fructificarent morti: sed in passionibus animas ex amore, & odio videbant omnes alias sequi, ut ex scriptis dicitur. ergo odium debet ponii inter uitia capitalia.

¶ 3 Prat. Utitum est malum morale: sed odium principialis respicit malum, quam alia passio. ergo videtur, quod odium debet poniti uitium capitale.

¶ Super Questionis trigesimaquartus articulum quintum.

**I**N AR. 5. confidit istio. Martinus occurrit, primo arguit contra rationem conclusionis: deinde soluens eam. Ratio, inquit, multipliciter defecit. Primo, quod non consonat alii. Sancti Thomae opinione, quoniam cum hoc, quod aliud uitium est maximum in gravitate, sit quod sit uitium capitalis, ergo ex graviitate odii non potest concludi, quod odium non sit uitium capitale. Secundo, quia uitium minus grave aut post originem ex gratiori, aut non. Si sic, ergo nulla ratio cogit, quin similes odium esse gravissimum & capitalis. Si non, ergo tot, & tanta.

¶ Deinde soluendo rationem dicit. Concedo quod regulariter isti, quod ab aliquo, quod est minus secundum naturam, primo receditur, quod a qualibet, quod est minus secundum naturam, primo recedatur, quam pertinet ad ultimum. Non enim oportet adulterum prius fuisse fornicarium.

¶ Ad horum primorum dicitur, quod argumenta illa non sunt contra hanc literam, ut arguita summa: quoniam authorum ex excellentia gravitatis, sed ex ordine dectionis naturalium perfectionum, ordinate le habentium procedit, & concludit odium non esse uitium capitale, ut clare patet in litera.

Ex hoc namque quod magis secundum naturam est perfectio dectionis Dei & proximi, quam aliae perfectiones aliarum virtutum, & primum in compositione est uitium in destructione, procedit & infert, quod prior est dectionis aliarum virantium per alia vita, quam dectionis dilectionis per uitium odii. Vbi patet, quod sine fine gravius, sive non, nihil extet quod ad rationem sit. Et propterea non sunt recitata oia, quae illi suonauit esse contra hanc rationem.

¶ Ad solutionem rationis dicitur, quod ipsa response istius est confirmationis rationis: quoniam ratio non affert ad ostendendum, quod quicunque odit, oportet quod habuerit omnem minus uitium, sed ad ostendendum naturalem ordinem virtutis, quod est odium ad alia vita. Naturalis autem ordo optime ostenditur per id, quod regulariter intenit. Et ideo ex illa concessione, quod hoc est necesse regulariter, non soluuntur, sed confirmatur ratio, quae loquitur de necessitate naturalis progressionis uitiorum secundum se, & non de necessitate logica, aut contra libertatem humanae peccantis, qui prius eligere potest posterius, quam prius.

¶ In eodem articulo in response ad primum, Martinus occurrit contra authorum hic, dicentes. Ita solutio non placet mihi, tunc primo, quia secundum Aristotelem prædicamentis, qui uult redire a uirtute ad uitiores, paulatim recedere debet, & secundum gradus uituum ascendere: tum secundo, quia secundum doctrinam omnium sanctorum, in uitioribus primo gradum incipiunt, deinde proficiunt, & tertio perfectorum attingimus: tum tertio, quia vel loquuntur hic Thos. de charitate infinita, vel acquifita. Si de aquifita, illa non est perfectissima uitio. Si de infesta, tunc confit, quod multe uitiores sine ea frequenter acquirentur.

¶ Ad primum horum dicitur, quod primum documentum, scilicet de recessu a uirio, non est Aristoteles, sed oppositum ponens ab ipso docetur in 2. Ethic. ubi non exemplaret, sed ex

proprio docet detinunt aliquo uitio, ualde elongare se ab illo;